ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Bosquinho – PV

REQUERIMENTO

AUTOR: Vereador João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) - PV

Requerimento 027/2025 – GVB

O Vereador que este subscreve, observados os dispositivos regimentais e após deliberação do Plenário,

requer que sejam encaminhados VOTOS DE APLAUSOS deste Poder Legislativo ao SD. PM. CAIO VICTOR CÂNDIDO DE

ALCÂNTARA.

JUSTIFICATIVA:

        Pelos relevantes serviços prestados ao município frente a Base da Policia Militar,  a Câmara Municipal de

João  Pessoa,  vem a público  aplaudir  o  Policial  Militar,  SD.  Caio  Cândido. A  Policia  Militar  é  um segmento

importante na proteção da sociedade, dando exemplos de dignidade e cidadania. Profissionais como estes, se

destacam pela vocação do bem e pelo esforço desenvolvendo um serviço em prol da sociedade do Estado e do

município.

        Esta Moção de Aplauso e reconhecimento é destinada diante do zelo, coragem e audácia desempenhado

pelo SD, ocorrido no dia  29/05/2025 no  Estado de São Paulo, onde o policial frustrou uma tentativa de  furto e

rendeu em flagrante o individuo.

        Entende este vereador que é justo que  o SD. Caio Cândido receba através da Moção o nosso profundo

agradecimento por  todo empenho,  dedicação,  doação,  honra e  coragem atuando  com extrema seriedade no

cumprimento do seu dever.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 03 de junho de 2025.

Rua das Trincheiras, n. 43 - Centro, João Pessoa - Paraíba CEP: 5801100 – Telefones (83) 3218.6346/6317

	ESTADO DA PARAÍBA
	Casa Napoleão Laureano Gabinete do Vereador Bosquinho – PV
	AUTOR: Vereador João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) - PV
	Requerimento 027/2025 – GVB
	JUSTIFICATIVA:
	Pelos relevantes serviços prestados ao município frente a Base da Policia Militar, a Câmara Municipal de João Pessoa, vem a público aplaudir o Policial Militar, SD. Caio Cândido. A Policia Militar é um segmento importante na proteção da sociedade, dando exemplos de dignidade e cidadania. Profissionais como estes, se destacam pela vocação do bem e pelo esforço desenvolvendo um serviço em prol da sociedade do Estado e do município.
	Esta Moção de Aplauso e reconhecimento é destinada diante do zelo, coragem e audácia desempenhado pelo SD, ocorrido no dia 29/05/2025 no Estado de São Paulo, onde o policial frustrou uma tentativa de furto e rendeu em flagrante o individuo.
	Entende este vereador que é justo que o SD. Caio Cândido receba através da Moção o nosso profundo agradecimento por todo empenho, dedicação, doação, honra e coragem atuando com extrema seriedade no cumprimento do seu dever.